Уголовное дело №

(№)

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Подольск Московской области 

Подольский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Яшкиной И.Г., при секретаре судебного заседания Яркиной А.О., с участием государственного обвинителя -помощника Подольского городского прокурора Федорова И.Н., потерпевшей ДВА, подсудимого ФИО1 и его защитника в порядке ст. 51 УПК РФ - адвоката Киселевой Т.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 05 минут, находясь у аптечного пункта № 22 ООО «Облаптека», расположенного по адpесу: 

<

адрес> будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, надавив своими руками на окно указанного выше аптечного пункта, предназначенное для реализации лекарственной продукции, и тем самым сломав его запорное устройство, незаконно через него проник во внутрь, где из кассового ящика тайно похитил принадлежащие ООО «Облаптека» денежные средства на общую сумму 376 рублей 36 копеек, с витрин и стеллажей тайно похитил также принадлежащие указанному обществу следующие товарно-материальные ценности: «911 Кожный антисептик с хлоргексидином 0,3% фл. 150 мл х1» в количестве 1 единицы, стоимостью 164 рубля 93 копейки без учета НДС, «АНДИПАЛ N20 ТАБЛ /ФАРМСТАНДАРТ/» в количестве 6 единиц, стоимостью 1 единицу 26 рублей 25 копеек без учета НДС, общей стоимостью 157 рублей 50 копеек без учета НДС, «Бак-сет Беби пак 1 гр х10» в количестве 1 единицы, стоимостью 322 рубля 95 копеек без учета НДС, «БЕЛЬВЕДЕР Бальзам для губ с маслом апельсина 4г» в количестве 1 единицы, стоимостью 133 рубля 88 копеек без учета НДС, «КАПИТАН СИЛЬВЕР кокос с какао бел. гл 50гр» в количестве 1 единицы, стоимостью 11 рублей 79 копеек без учета НДС, «Бриллиантовый зеленый р-р спирт. 1 % фл. 25 мл. х1» в количестве 3 единиц, стоимостью за 1 единицу 7 рублей 22 копейки, общей стоимостью 21 рубль 66 копеек без учета НДС, «ФИО2 4 Берлин-Хеми р-р 4мг/5мл 60мл» в количестве 1 единицы, стоимостью 131 рубль 36 копеек без учета НДС, Нарзан (золотой) 1,0 л ПЭТ» в количестве 1 единицы, стоимостью 52 рубля 16 копеек без учета НДС, «"СТЭЛМАС Mg+" 1л (мин вода)» в количестве 6 единиц, стоимостью за 1 единицу 39 рублей 05 копеек без учета НДС, общей стоимостью 234 рубля 30 копеек без учета НДС, «"СТЭЛМАС" 1,5л. н/г (вод пит.)» в количестве 8 единиц, стоимостью за 1 единицу 25 рублей 65 копеек без учета НДС, общей стоимостью 205 рублей 20 копеек без учета НДС, «я"Сулинка Бэби Вотер" 1,25л (мин.вода)» в количестве 8 единиц, стоимостью за 1 единицу 60 рублей 71 копейка без учета НДС, общей стоимостью 485 рублей 68 копеек без учета НДС, «Гастал №24 таб. мятные» в количестве 1 единицы, стоимостью 215 рублей 20 копеек без учета НДС, «Гастал таб. д/рассас. №30» в количестве 1 единицы, стоимостью 251 рубль 30 копеек без учета НДС, Гевискон /мята/ сусп. фл. 300 мл. х1» в количестве 1 единицы, стоимостью 277 рублей 50 копеек без учета НДС, «Гевискон форте сусп пак 10мл №12 мятная при беременности» в количестве 1 единицы, стоимостью 279 рублей 99 копеек без учета НДС, «Гематоген Русский новый с лесным орехом 40г» в количестве 2 единиц, стоимостью за 1 единицу 9 рублей 28 копеек без учета НДС, общей стоимостью 18 рублей 56 копеек без учета НДС, «Гэвкамен, мазь 25 г банка №l(t)» в количестве 4 единиц, стоимостью за 1 единицу 27 рублей 94 копейки без учета НДС, общей стоимостью 111 рублей 76 копеек без учета НДС, «ФИО3 0,1 N10 ДРАЖЕ» в количестве 1 единицы, стоимостью 15 рублей 88 копеек без учета НДС, «ПОРОШОК ЗУБНОЙ МЯТНЫЙ 75,0» в количестве 1 единицы, стоимостью 18 рублей 08 копеек без учета НДС, «ФИО4 капс. 90 мг xl0» в количестве 1 единицы, стоимостью 594 рубля 49 копеек без учета НДС, «ДЕТСКИИ крем туба 75мл» в количестве 2 единиц, стоимостью за 1 единицу 28 рублей 34 копейки без учета НДС, общей стоимостью 56 рублей 68 копеек без учета НДС, «Ксилен 0,1% 10мл капли фл/кап. Полимерные» в количестве 1 единицы, стоимостью 20 рублей 35 копеек без учета НДС, «HALLS леденцы 25г мед-лимон №9» в количестве 1 единицы, стоимостью 12 рублей 50 копеек без учета НДС, «СИЛКОПЛАСТ пластырь Универсальный (влагостойкий с серебряной подушечкой) №20» в количестве 1 единицы, стоимостью 86 рублей 10 копеек без учета НДС, «Л/пласт. бакт.2.3х7.2 Верофарм» в количестве 40 единиц, стоимостью за 1 единицу 1 рубль 76 копеек без учета НДС, общей стоимостью 70 рублей 40 копеек без учета НДС, «Л/пласт, бакт.2.5x7.2 Верофарм» в количестве 1 единицы, стоимостью 1 рубль 48 копеек без учета НДС, «Лейкопластырь бактериц. 6 х 10см х1» в количестве 1 единицы, стоимостью 4 рубля 20 копеек без учета НДС, «НАНОПЛАСТ ФОРТЕ 7Х9СМ N3» в количестве 1 единицы, стоимостью 95 рублей 71 копейка без учета НДС, «ЛОРАТАДИН-ВЕРТЕКС 0,01 N10 ТАБЛ» в количестве 5 единиц, стоимостью за 1 единицу 25 рублей 46 копеек без учета НДС, общей стоимостью 127 рублей 30 копеек без учета НДС, «Люголь спрей для местного применения 1% 50г флакон» в количестве 1 единицы, стоимостью 78 рублей 12 копеек без учета НДС, «Маалокс сусп. д/приема внутрь саше 15мл №30» в количестве 1 единицы, стоимостью 602 рубля 81 копейка без учета НДС, «Маалокс сусп. фл. 250 мл. х1» в количестве 1 единицы, стоимостью 303 рубля 58 копеек без учета НДС, «Максилак Бэби 1,5 г саше х10» в количестве 1 единицы, стоимостью 329 рублей 84 копейки без учета НДС, «Максилак №10 КАПС» в количестве 1 единицы, стоимостью 320 рублей 01 копейка без учета НДС, «ФЛОРЕСАН РЕПЕЙНИК МАСЛО Д/УКРЕПЛЕНИЯ РЕСНИЦ И БРОВЕЙ 8МЛ» в количестве 1 единицы, стоимостью 59 рублей 16 копеек без учета НДС, «МИГ 400 0,4 N20 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ» в количестве 1 единицы, стоимостью 123 рубля 33 копейки без учета НДС, «Натрия хлорид р-р д/ин 0,9% 200мл бут» в количестве 2 единиц, стоимостью за 1 единицу 22 рубля 18 копеек без учета НДС, общей стоимостью 44 рубля 36 копеек без учета НДС, «ФИО5 0,1% 15МЛ ФЛАК/КАП КАПЛИ» в количестве 1 единицы, стоимостью 13 рублей 17 копеек без учета НДС, «НЕКСТ 0,4+0,2 N10 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ» в количестве 1 единицы, стоимостью 123 рубля 56 копеек без учета НДС, «Некст 400мг+200мг №20 таб. п/пл/о» в количестве 1 единицы, стоимостью 152 рубля 80 копеек без учета НДС, «Ново-пассит табл. п/о плен х30» в количестве 1 единицы, стоимостью 357 рублей 15 копеек без учета НДС, «Нормобакт L саше 3 г. х10» в количестве 1 единицы, стоимостью 404 рубля 58 копеек без учета НДС, «Ношпа табл. 40 мг. Х24» в количестве 1 единицы, стоимостью 96 рублей 71 копейка без учета НДС, «Нурофен Интенсив табл п/о плен 200 мг+500 мг х12» в количестве 1 единицы, стоимостью 194 рубля 50 копеек без учета НДС, «НУРОФЕН ИНТЕНСИВ 0,2+0,5 N6 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ» в количестве 1 единицы, стоимостью 123 рубля 90 копеек без учета НДС, «Нурофен для детей табл. п/о 200 мг х8» в количестве 1 единицы, стоимостью 82 рубля 20 копеек без учета НДС, «НУРОФЕН ФОРТЕ 0,4 N12 ТАБЛ П/О» в количестве 1 единицы, стоимостью 80 рублей 27 копеек без учета НДС, «Нурофен Экспресс капс. 200 мг х16» в количестве 1 единицы, стоимостью 218 рублей 18 копеек без учета НДС, «Нурофен Экспресс форте капс 400 мг х10» в количестве 1 единицы, стоимостью 172 рубля 10 копеек без учета НДС, «Нурофен Экспресс форте капс 400 мг х20» в количестве 1 единицы, стоимостью 324 рубля 90 копеек без учета НДС, «Панкреатин 25 ЕД №60 таб. кишечнораств.п/пл/о блист.» в количестве 15 единиц, стоимостью за 1 единицу 28 рублей 25 копеек без учета НДС, общей стоимостью 423 рубля 75 копеек без учета НДС, «ПАРАЦЕТАМОЛ 0,5 N20 ТАБЛ» в количестве 1 единицы, стоимостью 14 рублей 54 копейки без учета НДС, «ПЕРЧАТКИ СМОТР BENOVY ЛАТЕКС Н/СТЕР ОПУДР М N50 ПАР» в количестве 1 единицы, стоимостью 303 рубля 86 копеек без учета НДС, «Плантекс гран. д/р-ра д/пр.внутрь д/детей пак. 5 г. х10» в количестве 1 единицы, стоимостью 255 рублей 05 копеек без учета НДС, «SENILADY ПРОКЛАДКИ УРОЛОГ NORMAL N20» в количестве 1 единицы, стоимостью 169 рублей 78 копеек без учета НДС, «ПУСТЫРНИКА ЭКСТРАКТ 0,014 N10 ТАБЛ» в количестве 1 единицы, стоимостью 10 рублей 75 копеек без учета НДС, «Рабиет капс. кишечнораств. 10мг №14» в количестве 1 единицы, стоимостью 264 рубля 93 копейки без учета НДС, «Ренни таб. жеват. №12 с мятным вкусом» в количестве 1 единицы, стоимостью 158 рублей 20 копеек без учета НДС, «Ренни № 12 таб. без сахара с мятным вкусом» в количестве 1 единицы, стоимостью 139 рублей 67 копеек без учета НДС, «Ренни таб. жев. №24 с апельсиновым вкусом» в количестве 1 единицы, стоимостью 241 рубль 58 копеек без учета НДС, «Ренни мята б/сахара таб. жев. №24» в количестве 1 единицы, стоимостью 253 рубля 86 копеек без учета НДС, «САЛФЕТКИ СПИРТОВЫЕ АНТИСЕПТ СТЕРИЛЬНЫЕ ОДНОРАЗ 60X100MM N20» в количестве 1 единицы, стоимостью 81 рубль 03 копейки без учета НДС, «ФИО6 Спрей 0.1 % 10 мл. х1» в количестве 1 единицы, стоимостью 132 рубля 96 копеек без учета НДС, «Фитоседан №2 (успокоит, сбор) ф/п 2г -N20» в количестве 1 единицы, стоимостью 57 рублей 40 копеек без учета НДС, «ФИО7 Плюс таб. №20» в количестве 1 единицы, стоимостью 194 рубля 78 копеек без учета НДС, «Смекта пор. д/приг. сусп. д/приема внутрь /апельсин/ 3 г. х10» в количестве 1 единицы, стоимостью 125 рублей 66 копеек без учета НДС, «СМЕКТА 3,0 N10 ПОР Д/СУСП /ВАНИЛЬ/» в количестве 1 единицы, стоимостью 126 рублей 90 копеек без учета НДС, «Смекта 3.0 N10 ПОР Д/СУСП Д/ПРИЕМА ВНУТРЬ /КЛУБНИЧНЫЙ/» в количестве 1 единицы, стоимостью 126 рублей 93 копейки без учета НДС, «АКУЛЬЯ СИЛА СЫВОРОТКА ОТ ОТЕКОВ И МЕШКОВ ПОД ГЛАЗ КАКАО И МАСЛО КАРИТЭ 50МЛ» в количестве 1 единицы, стоимостью 81 рубль 27 копеек без учета НДС, «ФИО8 N20 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ» в количестве 1 единицы, стоимостью 131 рубль 88 копеек без учета НДС, «Флуконазол капс. 50мг №7» в количестве 1 единицы, стоимостью 44 рубля 32 копейки без учета НДС, «Цитрамон -П таб №10» в количестве 1 единицы, стоимостью 4 рубля 16 копеек без учета НДС, «ШПРИЦ 20МЛ 3-Х КОМП С ИГЛОЙ ОДНОРАЗОВЫЙ N50/SFM/» в количестве 1 единицы, стоимостью 405 рублей 97 копеек без учета НДС, «ШПРИЦ 2МЛ 3-Х КОМП С ИГЛОЙ ОДНОРАЗОВЫЙ N10/SFM/ИНД/УП/» в количестве 1 единицы, стоимостью 48 рублей 30 копеек без учета НДС, «Эналаприл табл. 10 мг уп.конт.яч-пач.карт х20» в количестве 1 единицы, стоимостью 7 рублей 26 копеек без учета НДС, «Эналаприл таб. 10мг №20» в количестве 1 единицы, стоимостью 48 рублей 57 копеек без учета НДС, а всего имущества на общую сумму 12 237 рублей 48 копеек без учета НДС. Затем ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Облаптека» материальный ущерб на общую сумму 12 613 рублей 84 копейки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке, заявив, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Подтвердил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. 

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Киселева Н.П. ходатайство своего подзащитного поддержала, подтвердила, что последствия рассмотрения дела в особом порядке ФИО1 разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Федоров И.Н. и потерпевшая ДВА не высказали возражений против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке главы 40 УПК РФ. 

После изложения в судебном заседании государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимый заявил, что признаёт себя виновным в инкриминированном преступлении полностью и поддерживает свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Учитывая мнение участников процесса, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, и принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 признает вину в инкриминированном ему деянии средней тяжести, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, предъявленное обвинение, с которым ФИО1 согласен, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает, что регламентированные законом условия, необходимые для применения особого порядка принятия судебного решения, по данному уголовному делу соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Сомнений во вменяемости ФИО1, как на момент совершения противоправных действий, так и в настоящее время, у суда не возникло.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, который ранее судим, холост, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, исходя из имеющейся в материалах уголовного дела характеристики (Т. 2 л.д. 122) ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, однако жалоб и заявлений на него в 2020 году не поступало, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, установленные смягчающие обстоятельства и имеющееся по делу отягчающее обстоятельство. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и его отца, страдающего заболеваниями, нахождение на иждивении родителей, являющихся пенсионерами.

Органом следствия по делу установлено отягчающее обстоятельство - совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения. Согласно разъяснениям, изложенным в п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначении судами Российской Федерации уголовного наказания», само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Поскольку, рассматривая уголовное дело в особом порядке, суд лишен возможности установить, как именно состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, могло повлиять на совершение ФИО1 противоправного деяния, суд приходит к выводу, что указанное обстоятельство признано отягчающим по данному делу быть не может.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, поскольку умышленное преступление средней тяжести, за которое ФИО1 осуждается по данному приговору, он совершил в период непогашенной в установленном законом порядке судимости по приговору Нагатинского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ., по которому, с учетом внесенных изменений постановлением Президиума Московского городского суда от 28.10.2016г., он был осужден за умышленное преступление средней тяжести, предусмотренное ч. 2 ст. 159.1 УК РФ, к реальному лишению свободы и был освобожден по отбытии наказания 30.11.2017г.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность виновного, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения подсудимому альтернативного лишению свободы вида наказания, из предусмотренных в санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд не находит.

Суд при назначении наказания руководствуется ч.1 и ч.2 ст. 68 УК РФ, согласно которой, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд находит нецелесообразным. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих назначить ФИО1 наказание по правилам ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания судом не применяются, так как по делу имеется обстоятельство, отягчающее наказание.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке суд назначает наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая установленные по делу смягчающие обстоятельства, суд считает возможным применить при назначении подсудимому наказания положения ст. 73 УК РФ и считает, что исправления ФИО1 возможно достичь без реального отбывания наказания с возложением определенных обязанностей.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к категории средней тяжести.Между тем, вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую разрешению не подлежит, в связи с наличием по делу обстоятельства, отягчающего наказание.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем - отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

Применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный государственный орган для регистрации один раз в месяц в установленные дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем - отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Подольский городской суд Московской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись И.Г.Яшкина

«КОПИЯ ВЕРНА»

СУДЬЯ И.Г.Яшкина